[image: Описание: маленький герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2024                                       с. Северное                                                      № 850

О внесении изменений в постановление администрации
 Северного района Новосибирской области от 02.11.2020 № 631

Администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в приложения №1, №2, №3 к Муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 02.11.2020 № 631 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»», изменения изложив их в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района Новосибирской области «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.

Глава Северного района
Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев

	Приложение к постановлению администрации Северного района Новосибирской области                                  от 19.11.2024 № 850

	«ПРИЛОЖЕНИЕ №1                                              к  Муниципальной программе «Развитие  сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»»

	Цель и задачи муниципальной программы

	«Развитие  сельского хозяйства и регулирование сельскохозяйственных рынков, сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Показатель
	Ед. измерения
	Значение весового коэффициента целевого индикатора
	Значение целевого индикатора (по годам)
	Примечание

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель 1. Содействие в повышении объемов производства продукции сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, а также ее конкурентоспособности с целью обеспечения продовольственной безопасности населения Северного района Новосибирской области

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	в % к предыдущему году
	0,062
	101,2
	101,2
	105,8
	101,1
	101,1

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал сельского хозяйства
	в % к предыдущему году
	0,047
	100,8
	100,9
	100,9
	100,5
	101

	Задача 1.Создание условий для роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов
	Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	0,056
	101,2
	101,10
	115,00
	71,00
	101,00

	Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	0,068
	101,3
	101,30
	101,00
	105,00
	101,20

	Среднемесячная номинальная заработная плата в сельском хозяйстве
	в % к предыдущему году
	0,37
	106
	107,00
	107,20
	104,00
	105,00

	Рентабельность сельскохозяйственных организаций по всей деятельности (включая субсидии)
	в % к предыдущему году
	0,046
	100,8
	100,90
	101,00
	100,50
	101,00

	Задача 2. Обеспечение ветеринарно-санитарного благополучия в Северном районе Новосибирской области
	Степень выполнения плана по вакцинации, диагностике и ветеринарным мероприятиям
	в % к предыдущему году
	0,062
	101,1
	101,2
	101,3
	100,2
	101,1

	Приложение к постановлению администрации Северного района Новосибирской области                                  от 19.11.2024 № 850

	«ПРИЛОЖЕНИЕ №2                                            к  Муниципальной программе «Развитие  сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»»

	Перечень програмный мероприятий  к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства  и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

	сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя, в том числе по годам реализации
	Ожидаемый результат

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1. Содействие в повышении объемов производства продукции сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности, а также ее конкурентоспособности с целью обеспечения продовольственной безопасности населения Северного района Новосибирской области

	Задача 1. Создание условий для роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции и производства пищевых продуктов

	Мероприятие 1 "Стимулирование по отдельным направлениям сельхозтоваропроизводителей в повышении эффективности сельскохозяйственного производства"

	1.1.Компенсация части затрат на приобретение молодняка товарного крупного рогатого скота специализированных мясных пород и их помесей (телок и нетелей)
	Кол-во КРС
	голов
	0
	0
	0
	0
	Повышение эффективности отрасли животноводства, увеличение производства животноводческой продукции

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Итого
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2. Государственная поддержка племенного животноводства (приобретение племенных животных, жидкого азота и семени племенных животных)
	Кол-во КРС
	голов
	0
	0
	0
	0
	Повышение эффективности отрасли животноводства, увеличение производства животноводческой продукции

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	120
	120
	0
	0

	Итого
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3. Компенсацию части затрат на приобретение и технический сервис технических средств и оборудования для сельскохозяйственного производства
	Кол-во ед. техники
	ед.
	4
	8
	0
	0
	Улучшение энергообеспеченности сельскохозяйственных товаропроизводителей

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	98,75
	558,7
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	395,00
	4 469,60
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	146,30
	2 920,86
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	248,70
	1 548,74
	0,00
	0,00

	1.4. Государственная поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих сельскохозяйственное производство, увеличивших посевные площади по сравнению с предыдущим годом
	Посевная площадь с/х культур
	га
	0
	0
	0
	0
	Повышение эффективности отрасли растениеводства, увеличение производства продукции растениеводства

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5. Возмещение стоимости молодняка крупного рогатого скота, приобретенного личными подсобными хозяйствами
	Численность поголовья с/х животных
	голов
	42
	10
	0
	0
	Повышение уровня жизни сельского населения

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	8,096
	5,64
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	340,03
	56,40
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	100,00
	16,92
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	240,03
	39,48
	0,00
	0,00

	1.6. Возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ (технические культуры)
	Посевная площадь с/х культур
	га
	0
	0
	0
	0
	Улучшение финансового состояния сельхозтоваропроизводителей района

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	0,25
	0
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.7. Компенсация части затрат на приобретение оригинальных и элитных семян
	Кол-во
	тонн
	0
	0
	0
	0
	Повышение эффективности отрасли растениеводства, увеличение производства продукции растениеводства

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8. Возмещение части затрат за проведение диагностических исследований на лейкоз крупного рогатого скота 70%
	Кол-во исследований
	ед
	1470
	472
	152
	0
	Улучшение финансового состояния сельхозтоваропроизводителей района

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,039
	0,048
	0,041
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	57,17
	22,656
	6,232
	0

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	40,02
	15,80
	4,36
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	17,15
	6,86
	1,87
	0,00

	1.9. Возмещение части затрат на приобретение оригинальных семян, за исключением элиты и суперэлиты
	Посевная площадь с/х культур
	га
	0
	0
	0
	0
	Повышение эффективности отрасли растениеводства, увеличение производства продукции растениеводства

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	0
	1,2
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	1.10.  Компенсация части затрат на содержание товарного поголовья коров специализированных мясных пород и их помесей
	Численность поголовья с/х животных
	голов
	918
	859
	48
	0
	Улучшение финансового состояния сельхозтоваропроизводителей района

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	45
	45
	45
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	41310
	38655
	2160
	0

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	2 230,0
	1 761,0
	264,0
	0,0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	39 080,0
	36 894,1
	1 896,0
	0,0

	Итого затрат на решение мероприятия 1, в том числе:
	тыс.руб.
	42 102,20
	43 203,66
	2 166,23
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	тыс.руб.
	2 516,36
	4 714,53
	268,36
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	39 585,84
	38 489,13
	1 897,87
	0,00

	Мероприятие 2 "Содействие кадровому обеспечению сельскохозяйственного производства"

	2.1. Государственная поддержка на поддержку кадрового обеспечения сельхозпроизводителей в форме единовременной помощи и доплаты к заработной плате молодым специалистам, а также доплата бывшим руководителям - пенсионерам сельхозпредприятий
	Кол-во человек
	чел.
	5
	5
	5
	5
	Обеспечение сельхозорганизаций высококвалифицированными кадрами

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	13,5
	13,5
	15
	15

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	67,5
	67,5
	75
	75

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	67,5
	67,5
	75,0
	75,0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	Итого затрат на решение мероприятия 2, в том числе:
	тыс.руб.
	67,50
	67,50
	75,00
	75,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	тыс.руб.
	67,50
	67,50
	75,00
	75,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 3 "Региональный проект "Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации"

	3.1. Предоставление  грантов на создание и развитие К(Ф)Х в рамках проекта "Агростартап"
	Кол-во бюджетополучателей
	га
	0
	0
	0
	0
	Создание новых рабочих мест, повышение уровня жизни сельского населения

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	3000
	3000
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0
	0,00
	0,00
	0

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0,00
	0,00
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0
	0,00
	0,00
	0

	Итого затрат на решение мероприятия 3, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 4 "Оказание поддержки сельхозтоваропроизводителям на развитие приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и малых форм хозяйствования"

	4.1. Возмещение части затрат на прирост валового производства зерновых и зернобобовых культур
	Прирост производства зерна
	тонн
	662,6
	0
	0
	0
	Улучшение финансового состояния сельхозтоваропроизводителей района

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	0,07
	0,07
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	6 626,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	226,23
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	6 399,77
	0,00
	0,00
	0,00

	4.2. Возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород
	Кол-во КРС
	голов
	60
	13
	38
	0

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	45
	45
	45

	Улучшение финансового состояния сельхозтоваропроизводителей района, повышение эффективности отрасли животноводства, увеличение производства животноводческой продукции

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	2 700,00
	585,00
	1 710,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	1591,49
	306,4
	569,29
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	1 108,51
	278,60
	1 140,71
	0,00

	4.3. Поддержка начинающих фермеров
	Кол-во бюджетополучателей
	ед.
	0
	0
	0
	0
	Создание новых рабочих мест, повышение уровня жизни сельского населения

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	2000
	2000
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	4.4. Поддержка развития семейных животноводческих ферм
	Кол-во бюджетополучателей
	ед.
	0
	0
	0
	0
	Создание новых рабочих мест, повышение уровня жизни сельского населения

	Стоимость единицы
	тыс.руб.
	3000
	3000
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	Итого затрат на решение мероприятия 4, в том числе:
	тыс.руб.
	9 326,00
	585,00
	1 710,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	1817,72
	306,40
	569,29
	0,00

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	7 508,28
	278,60
	1 140,71
	0,00

	Мероприятие 5 "Поддержка сельхозтоваропроизводителей отраслей растениеводства и животноводства, направленная на сохранение объемов производства сельскохозяйственной продукции"

	5.1. Возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ
	Посевная площадь с/х культур
	га
	4778
	4720
	3475
	0
	Улучшение финансового состояния сельхозтоваропроизводителей район

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	0,2
	0,2
	0,2
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	5 802,37
	5 682,90
	4 421,69
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	1024,37
	962,9
	946,69
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	4 778,00
	4 720,00
	3 475,00
	0,00

	5.2. Возмещение части затрат на приобретение элитных семян
	Кол-во
	тонн
	105,04
	8
	0
	0

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	20,5
	18,6
	0,0
	0,0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	2 157,32
	149,04
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	451,6
	63,5
	0
	0

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	1 705,72
	85,54
	0,00
	0,00

	5.3. Возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур
	Кол-во
	тонн
	502,5
	0
	0
	0
	Повышение эффективности отрасли растениеводства, увеличение производства продукции растениеводства

	Стоимость единицы
	тыс. руб.
	1,2
	0
	0
	0

	Сумма затрат, в том числе:
	тыс.руб.
	603
	0
	0
	344

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	332
	0
	0
	140,35

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	271
	0
	0
	203,65

	Итого затрат на решение мероприятия 5, в том числе:
	тыс.руб.
	8 562,69
	5 831,94
	4 421,69
	344,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	1807,97
	1026,4
	946,69
	140,35

	областной бюджет
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	6 754,72
	4 805,54
	3 475,00
	203,65

	Итого затрат по программе, в том числе:
	тыс.руб.
	60 058,39
	49 688,10
	8 372,92
	419,00

	федеральный бюджет
	тыс.руб.
	3 625,69
	1 332,80
	1 515,98
	140,35

	областной бюджет
	тыс.руб.
	2 583,86
	4 782,03
	343,36
	75,00

	местные бюджеты
	тыс.руб.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	тыс.руб.
	53 848,85
	43 573,27
	6 513,58
	203,65

	Приложение к постановлению администрации Северного района Новосибирской области                                  от 19.11.2024 № 850

	«ПРИЛОЖЕНИЕ №3                                          к  Муниципальной программе «Развитие  сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»»

	Сводные финансовые затраты муниципальной программы

	«Развитие  сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Северном районе Новосибирской области на 2021-2024 годы»

	[bookmark: RANGE!A8]Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2020 г.)
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	118 538,41
	60 058,39
	49 688,10
	8 372,92
	419,00

	федеральный бюджет
	6 614,82
	3 625,69
	1 332,80
	1 515,98
	140,35

	областной бюджет
	7 784,25
	2 583,86
	4 782,03
	343,36
	75,00

	местные бюджеты
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	104 139,34
	53 848,85
	43 573,27
	6 513,58
	203,65

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg